Дума городского округа Чапаевск

Самарской области

4-го созыва

РЕШЕНИЕ

«30»июня 2011 г. №105

О Положении
о флаге городского округа Чапаевск Самарской области
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Уставом городского округа Чапаевск Самарской области, Дума городского округа Чапаевск
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое  Положение о флаге городского округа Чапаевск Самарской области  согласно приложению  1.
2. Утвердить прилагаемый  многоцветный рисунок флага городского округа Чапаевск Самарской области  согласно приложению  2.
3. Решение Думы городского округа Чапаевск от   27 ноября 2008 года № 453 признать утратившим силу.

4. Администрации городского округа Чапаевск направить необходимый пакет документов по флагу городского округа Чапаевск Самарской области в Государственный геральдический Совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу и последующее внесение флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Чапаевский рабочий».
6. Настоящее решение вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Председатель Думы городского                           Глава городского округа
округа  Чапаевск                                                     Чапаевск
________________А.М.  Шамьянов              ______________Д.В.  Блынский

«___»______________2011 г.  № 105

Приложение  1 к решению

Думы городского округа Чапаевск

№ 105 от «30» июня 2011г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о флаге городского округа Чапаевск Самарской области

1.         Общие положения

1.1.         Настоящее Положение устанавливает описание и порядок официального использования флага городского округа Чапаевск Самарской области (далее – флаг городского округа).

1.2. Флаг городского округа наряду с гербом городского округа является официальным символом городского округа Чапаевск.

1.3. Положение о флаге и оригинал изображения флага городского округа Чапаевск хранятся в администрации городского округа Чапаевск и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Описание флага городского округа

2.1.     Флаг городского округа составлен на основании герба городского округа Чапаевск и отражает исторические, культурные, социально-экономические традиции.

2.2.          Флаг городского округа представляет собой прямоугольное полотнище красного цвета, воспроизводящее в центре композицию гербового щита городского округа Чапаевск. Отношение ширины флага к его длине 2:3.

2.3. Символика флага: город Чапаевск разрастался из поселка Иващенко, по имени генерала Иващенко - строителя и первого директора военного Сергиевского завода. Завод являлся крупнейшим поставщиком оборонного арсенала страны. Каждая пятая авиабомба, каждый третий артиллерийский снаряд, весь морской боезапас для всех флотов выпускались на заводах Чапаевска во время Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

За годы своего существования город стал заметным промышленным оборонным центром – четыре языка пламени гренады показывают четыре крупнейших оборонных предприятия города.

Красный цвет символизирует мужество и самоотверженность горожан в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.

Венок из зеленых листьев, охватывающий гренаду и не дающий ей взорваться, символизирует мир и экологию. Зеленый цвет – надежда, изобилие, природа.

2.4. Воспроизведение флага городского округа независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.2 настоящего Положения.

Ответственность за искажение рисунка флага, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

3. Порядок официального использования флага городского

округа

3.1. Флаг городского округа поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления, а также может быть поднят на зданиях предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

3.2. Флаг городского округа установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц органов местного самоуправления. Допускается установка флага в рабочих кабинетах руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

3.3. Флаг городского округа может размещаться на транспортных средствах Главы городского округа Чапаевск, председателя Думы городского округа Чапаевск.

3.4. Флаг городского округа поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

3.5. Флаг городского округа может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

3.6. В дни траура в верхней части древка флага городского округа крепится черная лента. Флаг городского округа, поднятый на мачте (флагштоке) приспускается до половины высоты мачты (флагштока).

3.7. Рисунок флага городского округа может помещаться на бланках:

- Главы городского округа Чапаевск, иных должностных лиц органов местного самоуправления;

- представительного органа местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

3.8. Допускается размещение флага городского округа на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского округа  Чапаевск;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий;

- официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- удостоверениях Главы городского округа, депутатов представительного органа местного самоуправления муниципальных служащих и других работников органа местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- отличительных знаках, наградах Главы городского округа Чапаевск;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- транспортных средствах.

3.9. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага устанавливается органами местного самоуправления городского округа Чапаевск.

4. Порядок использования флага городского округа

 предприятиями, учреждениями и организациями,

не находящимися в муниципальной собственности

4.1.    Порядок использования флага городского округа предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности строится на договорной основе.

4.2.    Иные случаи использования флага городского округа устанавливаются муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Чапаевск.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Использование флага городского округа с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом городского округа влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Контроль за исполнением требований настоящего Положения о флаге городского округа возлагается на руководителя аппарата администрации городского округа Чапаевск.

Приложение  2 к решению Думы

городского округа Чапаевск

№ 105 от «30» июня 2011г.